

# Fjernelse af tænder før operation af hjerteklap

En undersøgelse af dine tænder har vist, at du skal have fjernet en eller flere tænder før din hjerteoperation. De dårlige tænder kan være skyld i senere betændelse i din nye hjerteklap, og derfor er det vigtigt at fjerne dem nu.

## SÅDAN FOREGÅR BEHANDLINGEN

Du får penicillin og smertestillende medicin samt tilbud om beroligende medicin, når du ankommer til behandlingen. Herefter venter du 1 time, før selve behandlingen begynder.

Under behandlingen er du lokalbedøvet. Du får lagt bedøvelsen med enten salve eller indsprøjtning i munden. Dermed er kun munden bedøvet, mens du er vågen. Du vil ikke føle smerte, men kan mærke berøring.

Mens du er bedøvet, trækker lægen den dårlige tand ud.

Behandlingen varer cirka 2 timer.

## SÅDAN FORBEREDER DU DIG

### Kontakt din læge, hvis du får blodfortyndende medicin

Hvis du får blodfortyndende medicin, skal du kontakte din læge for at få reguleret medicinen inden behandlingen. Dette har betydning for, hvor meget du bløder efter behandlingen.

### Tag din sædvanlige medicin

Du skal tage medicin, som du plejer. Vi giver dig besked, hvis der er en bestemt type medicin, som du skal holde pause fra.

### Spis et måltid mad

Der kan opstå ventetid, inden det bliver din tur. Derfor anbefaler vi, at du spiser et måltid mad, inden du kommer til behandlingen.

### Køb smertestillende medicin

Vi anbefaler, at du køber smertestillende håndkøbsmedicin inden behandlingen, fx Pinex, Pamol, Panodil eller lignende, så du har dem ved behov i den første tid hjemme.

### Køb klorhexidin mundskyllevæske

Køb også klorhexidin mundskyllevæske 0,1 % inden behandlingen. Så har du det, når du efter behandlingen skal rense munden for at undgå infektion.

## EFTER BEHANDLINGEN

### Undgå fysisk anstrengelse

Blodkarrene skal have ro til at lukke sig, så helingen kan begynde. Undgå derfor fysisk anstrengelse, som kan belaste blodkarrene.

### Undlad at røre ved såret

Du må ikke røre ved såret med hverken tunge, fingre, lommetørklæde eller lignende. Undgå også at suge i såret.

### Aftal at blive hentet af en pårørende

Hvis du har fået beroligende medicin, må du ikke selv køre hjem efter behandlingen. Sørg for at have en pårørende til at køre dig hjem. Du har også mulighed for at ringe til Kontoret for Patientbefordring og høre om dine muligheder for hjemtransport.

### Behov for tandprotese

Efter behandlingen vurderer lægen, om du skal have en tandprotese som erstatning for de tænder, du har fået trukket ud. Hvis du har behov for tandprotese, får du et såkaldt protetikerbrev, som du skal tage med til din egen tandlæge, som laver protesen til dig. Du skal ikke selv betale for en eventuel tandprotese.



## NÅR DU KOMMER HJEM

### Undlad at ryge

Du bør ikke ryge i de første dage efter operationen. Rygning gør det vanskeligere for såret at hele.

### Følg vejledning i mundhygiejne

Hvis du har fået udleveret en vejledning i, hvordan du holder munden ren efter behandlingen, skal du følge den.

### Følg kostvejledning

Hvis du har fået udleveret en kostvejledning på hospitalet, skal du følge den.

### Gå til tandlæge regelmæssigt

Efter operationen af din hjerteklap er det vigtigt, at du går til tandlæge regelmæssigt for at forebygge infektion i munden, som kan påvirke hjerteklapperne. Aftal et passende tidsrum mellem tandlægebesøgene med din tandlæge.

## KONTROL

Vi aftaler med dig, om du skal komme til kontrol hos os. I så fald modtager du en indkaldelse til kontrollen i Digital Post.

## KONTAKT OG MERE VIDEN

Har du spørgsmål, er du velkommen til at kontakte os.



### Kontakt

#### Kæbekirurgisk Afdeling

Tlf. 97 66 27 95

Vi træffes bedst:

Mandag – fredag kl. 09.00 – 14.00

#### Sygeplejerske (telefonkonsultation)

Tlf. 97 66 28 01

Mandag – fredag 12.30 – 14.00